pattume debbia fare gittare fuore de la Villa infra

lo terSo die che fie messo fuore della stalla, a la

suprascripta pena; et neentedemeno sia tenuto di

gittarlo.

(I) Il cod. monde lo dapno mcndi lo dapnm
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I. .Di stare a ragioni

in della Corte di Villa di Chiesa.

Ordiniamo, che li habitatori di Villa di Chiesa

et dell’argintiera de la nostra Villa che sono e che

serano per inansi, di qualunqua generacione et

condictiono fusseno, debbiano stare arragione in

de la decta Villa et argentiera, segondo la forma

del Breve di Villa di Chiesa conceduto loro et chi

si conciderà per lo nostro Signore Re di Ragona,

infine a tanto che demoreranno in dell’argentiera

nostra, et fare ogni servigio reale et personale

che fanno et che faranno le borghese de la supra

scripta Villa, ct per alcuna cagione in altra Corte

che de la suprascripta Villa di Chiesa non si pos

sano richiamare. Et questo s’intenda de li contra-v

cti, pacti et obligagioni facti et che si farranno in

Villa di Chiesa et della argentiera, et in delli suoi

confine; et anco de possessione et case, et li quali.

fusseno in Villa di Chiesa 0 in de li suoi confine:

a pena di libbre xxv d’ alfonsini minuti auuo’ del

decto Segnore Re di Ragona. Salvo se non trovasse

delli beni delli suoy debitori in Villa di Chiesa o

in delli suoy confine tanti bene, che se potesse

pagare di quello che avesse a ricevere dallui, ch’ elli

possa et allui sia licito d’usari la sua ragione in

qualunqua parte elli vollesse. Et'se lo Capitano

o Rectori che fino in Villa per lo decto Segnore

Re, overo lo Judice, non facessino ad alcuno de

la suprascripta (1) Villa raggione, caggiano in pena '

ciascuna volta di libbre xxv d’alfonsini minuti auuo’

del Signore Re di Ragona, et in tanto possano

essere modulati et condapnati da li loro Modulatori;

et neentedemeno siano tenuti et debbiano fare la

decta ragione.

Il. belli homini et femini

che stanno in de la nostra argentiera.

Ordiniamo, che tucti Tcrramagnesi o ,Sardi, et

tucti altre persone, homini et feminey che stano

fuore de la nostra argentiera, et faranno alcuno

trafico in de la nostra argentiera, vi debbiano et

possano essere constrecti a la Corte di Villa di

Chiesa, segondo la forma di questo Breve, di que

sto traficamento, come habitatori de la suprascripta

Villa, trovandosi in Villa di Chiesa]

(I) ll cmL de la E: zuprarcripla.

I'II. nam habitatori di Villa di Chiesa et altri,

che siano tenuti al Capitano overo Rectori.

Ordiniamo, che tucti habitaturi di Villa di Chiesa,

cosi Terramagnesi come Sardi, stiano et siano ad

una medesma ragione, et rispondano tucti al Ca

pitano overo Rectori et Judice; non avendo più Ar

mentaio, ne Curatori, nè (i) Magiore. Et se alcuno

Sardo habitatori de la suprascripta Villa di Chiesa

avesse alcuna moglie, la quale avesse presa ad

modo sardisco, cioè sensa carta, et quella moglie

non avesse carta di dote contra lo suo marito:

che quella soa muglie non possa ne debbia avere

in delli bene del suo marito alcuna ragione per

alcuno modo o consuetudine sardisca, se non in

tanto quanto piacesse al marito suo di lassarli cum

carta puplica, et non per altro modo; et non

possa -le dicto suo marito lassarli a quella cotali

sua moglie piò che libbre xxx d’alfonsini minuti,

non mancando per questo lassare la ragione legi

tima del suo herede, la quale de’ avere segondo

forma di ragione; et non prejudicando in alcuna

per questo lassare ad alcuna ragione d’alcun cre

ditore del decto suo marito. Tuctavia s’intenda,

che se la moglie avesse dato dote al suo marito,

che lo decto suo marito non li possa lassare piò

che libbne x d’alfonsini, et non piò.

IIII. Delle richiesti qfi'àre ragione.

Ordiniamo, che qualunqua persona fusse richiesta

in persona ad fare ragione per lo messo de la

Corte ad alcuna altra persona, debbia comparire

in persona overo per suo procuratore, arrispondere

per quello die chi è richiesto, di di vernard‘i o di

sabbato; et da inde inansi quella richiesta sia cassa

et de nullo valore, se seguitata non fusse. Et se

non comparesse quello che fusse richiesto, sia licito

a colui che richierere lo facesse di domandare et

avere sentencia contumace contra lo richiesto, in

quella quantità di denari la quale per suo sara

mento dicesse che avesse arricevere da colui contra

lo quale prendesse la sentensa, cosi di spese come

di capitali. Si veramente, che in prima che la sen

tencia contumace si dia contra alcuna persona, si

debbia sonare la campana del palasso della supra

scripta Villa, si com’è usato; et restato lo suono

(il ll cod. nr no.
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della campana, si possa dare la sentensa; et si

prima si desse, non vaglia nè tegna, et sia cassa et

di nullo valore. La quale poi che illa fusse data,

cioè ragionivilimente, di po’ lu suono de la cam- -

pana, si possa|cassare infra die xx; et da inde

inansi non si possa cassare, et sia facta diffmitiva.

Sì veramente, che colui che piglia la sentencia

debbia avere preso lo tenere infra die xv dal di

che si prese la sentensa; et se lo tenere non pi

gliasse infra li suprascripti di xv, sia licito a quello

che è richiesto di cassare fare ogni stagione la

decta sentensa. Et chi cassare volesse la sentencia,

sia tenuto di mendare le spese che facte fusseno

legitimamente, cioè denajo per denajo tanto, a colui

che facte l’avesse; et debbia fare richieriri che

debbia venire a pigliare le spese; et si non ven

nesse, debbia fare lo deposito apo la Corte: et

tutto ciò appaia scripto in delli acti de la Corte;

et cassisi la sentencia: altramente lnon si possa

cassare.

V. Delle richieste delle absenti.

Ordiniamo, che qualunqua persona fusse habita

tore di Villa di Chiesa suprascripta, overo che

fusse stato in de la decta Villa vi mese o più, et

fusse absente dell’argentiera, et avesse a dare o

affare ad alcuna persona di Villa di Chiesa alcuna

cosa: che possa et debbia essere richiesto per lo

messo de la Corte tre di allato allato cum grida

alla casa della sua habitagione; et se casa non

avesse, sia richiesto alla Piassa della Corte, et a la

chiesa Sancta Chiara, et debbianose scrivere in delli

acti de la Corte. Et si passati li di tre compiuto

lo termine della richiesta, cioè lo die dell’ultimo

die delli tre die che si fa la richiesta, et non com

paresse elli o suo procuratori: ’che sia contumace,

et possa avere colui che a facto fare la suprascripta

richiesta, se- elli la dimanda, contra colui che fusse

richiesto in delli suoi bene sentencia contumace,

in del modo che di sopra si contiene in supra

scripto proximo Capitulo; lo quali si possa cassare

infra li sei mesi proximi che verranno, restituendo

le spese. Et se la suprascripta richiesta non fusse

siguitata, cioè che non fusse presa' sentencia lo

primo venardl o sabbato che verrà di po’ la fine

dil compimento delli termini della suprascripta ri

chiesta, che da inde innanti quella richiesta sia

cassa, et di nullo valore; le quale sentencie si pos

sano et debbiano usare contra ogni persona, et in

de li loro bene. Et tucti altri rilchieste extraordi

narie si posano fare per lo suprascripto modo con

tra li absente de la decta argentiera, di qualunque

condictione fusse la richiesta.

VI. Di non mandare peremptorio

alli borghesi di Villa,

se non in della Corte di Villa.

Ordiniamo, che alcuna persona non possa ne

debbia mandare ne fare mandare perhentorio, ne

LIBRO TERZO infi

fare nè fare fare alcuna richiesta d’alcuna quantità

di moneta o d’altra cosa- ad alcuno borghese overo

habitatore de la suprascripta Villa di Chiesa, per

andare ad fare ragione ad alcuna altra Corte fuore

di Villa di Chiesa; ma debbiase richiamare alla

Corte di Villa tanto , se alcuna cosa volessino di

mandare o alcuna ragione ad alcuno borghese o

habitatore de la suprascripta Villa. Et che alcuno

borghese o habitatore di Villa non possa u debbia

dimandare ad alcuno altro borghese o habitatori de

la suprascripta Villa alcuno debito che fosse tra

loro per alcuna cagione, se non a la Corte di Villa

di Chiesa, segondo la forma del Breve de la su

prascripta Villa. Et chi contra facesse, paghi di

pena infine in libbre xxv d’alfonsini minuti auuoy

del Signore Re, ad arbitrio del Capitano overo

Rectore, non obstante alcuno Capitolo che contra

di ciò dicesse, et questo sia fermo.

’VII. Delle ferie.

Ordiniamo, che siano ferie, cioè per Pasclia di

Natale del nostro Signore Jhesu Christo, et per

la Pasqua della sua liessurreccione; et intendasi di

octo inanti la Pasqua et di octo diricto la Pasqua,

si che montano di xvu, et non piò né meno, com

putando lo die della Pasqua. Et questi cotali di

feriati non prejudicliino ne alcuno tempo corra ad

alcuno piaito, nè tenere, incanto, bando, stazine,

comandamento, richieste, et altre cose tuctute unde

lite et questione ne fosse, delli quali lite et que

stione fusseno scripture in su li acti della Corte,

ne ad alcuna persona che avesse ad adimandare

trente promisse. Et questi cotali die feriati non

siano ne s’intendano essere per nullo modo alla

Corte delli Maestri del Monte de la suprascripta

Villa, ne impediscano per alcuno modo ad alcuna

sentencia arbitraria che si pronunciasse fuore de

la Corte de la suprascripta Villa in alcuno de li

suprascripti di feriati: che, non obstante le dicte

ferie, quelle| sentencie vagliano et tegnano, ne

per cagioni di quelle ferie la decta sentencia si

possa o debbia infringere, ne dire ch’ella fusse

nulla, non obstante le ferie suprascripte.

VIII. bi non tenere Corte ne‘ rendiri ragioni

l’ infrascripti dì.

Ordiniamo, ad reverencia del nostro Signore

Jhesu Cliristo et delli suoi Sancti et Sancte, che

la Corte di Villa di Chiesa là u’ si tiene la ragione

non si debbia tenere aperta, cioè non si debbia

tenere ragione se non sopra le maleficii tanto, ansi

debbia stare serrata, tucti li infrascripti di sollepni

et di festivi: cioè lo die de la Pasca del Natale,

et lo die de la Pasqua de Sorresso del nostro Si

gnore Jhesu Christo, et li di octo proximi prece

denti alla decta Pasqua della Ressurreccione, et

di octo proximi sequenti alla suprascripta Pasqua

de Surresso; et lo di de la Pasqua del Natale, et
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di octo proximi precedenti alla decta Pasqua del

Natale et di octo proximi sequenti; et li di dell’altre

Pasque principali, et delle domeneclie, et delli A

postoli; et li di delli quattro festività della nostra

Donna Vergene Sancta Maria; et lo die di sancto

Johanne Baptista; et li di delli quattro Evangelisti.

Si veramente, che in ongni tempo sia licito di fare

stazine contra ogni persona, et fare pigliare li la

voraturi che avesseno preso denare in prestansa,

cioè quelli lavoratori che pigliare si possano se

gondo la forma del Breve; et che le suprascripte

stazine, et anco tucti li bandi che se mectesseno

per alcuno messo de la Corte de la suprascripta

Villa d’alcuna possessione (i) a trente che si dessi

in pagamento, cambio, dote, o chi se vendesse o

donasse, si possano scrivere in delli acti della Corte

in ogni tempo et die, non obstante le suprascripte

cose; et li notari de la Corte siano tenuti et deb

biano quelli stazine et bandi scriverle in ogni tempo

et stagione. Si veramente, che, perché siano scripte

quelli stazine et bandi in alcune die feriato, non

corra lo termine di quella stasina o bando, per lo

tempo tanto delle di feriate ordinate per forma

di questo Breve, cioè per lo suprascripto proximo

Capitolo; et che quelli cotale stasine et bandi cosi

scripti vagliano et tegnano cosi come fusseno facti

et scripti in die chela Corte se potesse tenere, in

altre die che non fusseno sollepni. |

VIIII. Di non intendire arragione

chi non facesse lo saramento del Signore Re.

Ordiniamo, che tucti habitaturi di Villa di Chiesa

et argentiera debbiano fare tucte servigi reali et

personali a la Università di Villa di Chiesa; et chi

non facesse lo saramento del Signore Re, cosi me

dico come altre persone, non siano intese arragione.

Et neentedemeno facendo altri servigii reali et per

sonali a la Università di Villa di Chiesa, sia inteso a

ragione si come borghese. Et se alcuno habitatore

della suprascripta argentiera per alcuna cagione

non avesse facto lo decto saramento del Signore

he infra lo termine che fusse assignato dal Capi

tano overo Rectori di Villa, et non avendolo facto,

elli facesse et avesse facti li servigii reali et per

sonali de la suprascripta Villa, si come fanno li bor

ghesi de la suprascripta Villa: che, non obstante

che elli non avesse facto lo suprascripto saramento

infra lo suprascripto termine, et elli poi lo facesse,

sia inteso a ragione et tractato come borghesi cosi

del tempo passato, come del presente, et di quello

che verrae appresso, non obstante alcuna contra

diccione di questo Breve.

X. Delli diritti delli piati.

Ordiniamo, che li notari de la Corte de la decta

Villa debbiano, et siano licito loro et a ciascuno

(1) il cod pnulnnt.
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dilloro, intendere bene et diligentimente tucti li

piaiti che si cominciranno in de la Corte de la

suprascripta Villa. Et debbiano pigliare per lo di

ricto delli decti piati delli denari xli l’uno, infine

in soldi xx; et da soldi xx in su denari xu per

ciascuna libbra, di qualunqua quantità fusse la que

stione unde lo piaito si cominciasse; et simillante

mente si tolla per deritto delle sentencie contumace

et diffinitive. Et quello diricto paghi che perde la

questione; salvo che lo dericto delle sentencie con

tumace paghi quello che prende la sentencia, et

abbia di ciò rigresso contra a cui è presa la decta

sentencia. Si veramente, che lo diricto d’alcuno

piaito, nè diritto de sentencie diffinitive, non possa

nè debbia montare oltra libbre xv d’alfonsini mi

nuti; et si veramente, che lo diritto d’alcuna sen

tencia contumace non possa montare oltra soldi e,

di quantunqua quantità fusse di piaito o la sen

tensa. Et si venesseno a concordia amburo li parte,

cioè quelli che piatessino insieme, paghi tra amboro

li parte lo quarto del diritto; et se pure una de le

parte renonsasse al piaito ,| ella sola paghi lo quarto

del diritto. Et se lo piaito non fusse sentenciato

infra di L poi che la lite fusse contestata, et sen

tencia non si desse di quello piaito, sia renduta a

ciascuna parte quella quantità di denari che pigliato

avesse per lo suprascripto diritto; et se per lo

suprascripto diritto fusse dato alcuno pigno, li sia

renduto. Salvo che se lo decto piaito si prolongasse

per volontà de le parte, et sentenda se ne desse

di po’ li suprascripti di 1., che neentedimeno si

paghi lo suprascripto diritto, per lo modo che di

sopra è detto.

XI. bi potere dare pagatori per li piaiti.

Ordiniamo, che se alcuna persona volesse inco

minciare piaito in de la Corte di Villa di Chiesa,

et non avesse denare o pegno unde possa segurare

di pagare lu diricto in del suprascripto proximo

Capitolo compreso, che possa dare pagatore per lo

suprascripto diricto. Et se non avesse denare, pegno

ne pagatore, jurando elli et due testimone per cre

densa, ch’elli non abbia dinari, pegno o pagatore,

possa incominciare lo piaito, si come avesse dato

lo pegno, non obstante alcuno altro Capitolo che

in ciò contradicesse; promictendo quella cotali per

sona che volesse incominciare lo piaito, di pagare

lo diricto per scriptura puplica che si faccia in de

li acti della Corte, obligando perciò se et suoi

herede et beni, se pagare dovesse lo suprascripto

diricto, segondo la forma di questo Breve.

XII. belli salarii delli avocati.

Ordiniamo, che nulla persona che avocha overo

che avocherà per li tempi in de la decta Corte di

Villa di Chiesa, overo dinansi alli Maestri del Monte,

debbia ne possa pigliare per suo salario piò che

soldi v infine in soldi xL d’alfonsini minuti, cioè
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di qualunqua questione o piaito unde elli fosse

advocato. Et che alcuno Judice et notajo non possa

avere maggiore salario, si non come di sopra si

contiene, d’alcuno piaito che in de la Corte de la

suprascripta Villa o dinanse alle Maestri di Monte

si facesse di trente o d’alcuno altro lavoro d’argen

tiera o d’altra cosa, ne prendere nè fare prendere

per salario ne per alcuno modo d’alcuna delle parte

in donagione o in compera alcuna trenta o parte,

si non fusse facta la donagione o la vendita anti

che liti se movesse d’uno mese, et ciò se mostre '

0| per carta di notaio, o per l‘acti de la Corte, o

per la scriptura di notajo per lo scrivano delli

libri, si che lo dica quella scriptura lo datale. Et chi

contra facesse, pena libbre x d’alfonsini minuti

auuo’ del Signore he per ogni volta; et possalo

accusare ogni persona. Et intendasi la pena a colui

che ricevesse lo decto salario oltra quello che decto

è di sopra; et la compera ne condapnagione non

vaglia ne legna. Et qualunqua persona advocasse

per altrui, et trovassisi in fraudi, ch’elli avesse ri

cevuto denari o salario dall’ altra parte, et provato

li fusse legitimamenti, paghi di pena libbre xxv

d’alfonsini minuti auuo1 del Signore he per ogni

volta (1), et non debbia pio advocare per anni

cinque; et ogni homo lo possa accusare, et abbia

lo quarto del bando, et siali tenuto credensa; et

lo Capitano overo hectore siano tenuti di ciò fare

observare.

XIII. bi patere essere ogni persona

procuratori altrui.

Ordiniamo, che ogni persona, cosi borghese come

foristieri , possa essiri procuratori d’ogni altra per